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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n® 098/99 - GAB/PL Bento Gongalves, 15 de setembro de 1999.

Excelentissimo Senhor Presidente;

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciacao e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 088 que
“Adita a Lei Municipal n° 2.651, de 26 de agosto de 1897 que ‘Dispoe sobre o
Plano Plurianual do Municipio de Bento Gongalves, para o periodo de 1998 a
20017

Tendo em vista a apresentagao por parte do
Poder Legislativo de emendas a lei que “Dispée sobre as Diretrizes Orgamentarias
para 2000 e da outras providéncias”, faz-se necessario o aditamento do Plano
Plurianual do Municipio de Bento Gongalves para ¢ perfodo de 1998 a 2001

Portanto, segue o incluso projeto de lei para
apreciagao dos nobres Edis integrantes dessa Colenda Camara.

Sem mais e confiando na aprovagado da
matéria, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideragéo.
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DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Cordialmente,

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignfssimo Presidente da Camara Municipai de Vereadores
Palécio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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GABINETE DO PREFEITO
II

PROJETO DE LEI N° 088, DE 15 DE SETEMBRO DE/|999.

ADITA A LEI MUNICIPAL N° 2.651, DE
26 DE AGOSTO DE 1997, QUE “DISPOE
SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO
MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES,
PARA O PERIODO DE 1998 A 2001

Art. 1° - O Programa 88 - “TRANSPORTE RODOVIARIO”
constante do Anexo 11, da Lei Municipal n® 2.651, de 26 de agosto de 1997, que Dispde
sobre o Plano Plurianual do Municipio de Bento Gongalves, para o periodo de 1998 a
2001, passa a ser acrescido do seguinte:

“88 - TRANSPORTE RODOVIARIO

88.01-...

88.02 - PAVIMENTAGAO ASFALTICA - ACESSO DOS DISTRITOS

PROGRAMA: Recapeamento asfaltico e construgdo de acostamento da RS-444 -
Trevo - ao inicio da RS 805, que liga os Distritos de Sdo Pedro e
Pinto Bandeira”.

O recapeamento € necessario para melhorar e qualificar aquela importante rodovia

que interliga importantes distritos. O acostamento € imprescindivel, pois trara

seguranca e conforto acs pedestres e ciclistas.

“88.03 - MANUTENGAO DOS DISTRITOS MUNICIPAIS

PROGRAMA:

SAO PEDRO:

5 - Elaboracio e implantagdo do Plano Diretor.




ESTADC DO RIC GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

Projeto de Lei n° 088, de 15.09.59 - .02

VALE DOS VINHEDOS:

5 - Elaboracao e implantagdo do Plano Diretor

6 - Manutencao e ampliagédo de iluminacao publica.”

Os Distritcs de Sao Pedro e Vale dos Virhedos s&o essencialmente turisticos. Para
tanto, requerem uma atencdo especial por parte da Municipalidade, sempre que o
objetivo de fomentar cada vez mais o turismo, que € hoje, sem ddvida, uma fonte de
renda muito grande para ¢ nosso Municipio, além da geragdo de empregos. Mas, para
organizar e incentivar cada vez mais a vistagdo, faz-se necessano a adogdo de

medidas elementares, com a elabora¢&o e implantagao de Planos Diretores proprios.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos quinze dias do més de setembro de mil novecentos e

noventa e nove,

DARCY POZZA
Prefeito Municipal




87- TRANSPORTE AEREOQ

87.01 - ASFALTAMENTO DO AFROPORTO DO AEROCLUBLE DE BENTO
GONCALVES '

PROGRAMA; Asfaltamento do aeroporto do aeroclube de Bento Gongalves.

88 - TRANSPORTE RODOVIARIO

88.01 - ESTRADA LINHA EULALIA

PROGRAMA: Retificar e asfaltar a estrada da Linha Fulalia.

88.02 - PAVIMENTACAO ASFALTICA - ACESSO DOS DISTRITOS

PROGRAMA: Pavimentagdo asfaltica da estrada geral de S3o Valentim a Tuiuty.

88.02 - MANUTENCAQ DOS DISTRITOS MUNICIPAIS

PROGRAMA:

Faria Lemos:

1 - Execugdio de pavimentagdo em vias do Distrito

2 - Execugfo de microdrenagem

3 - Construgdo de capela mortuaria

4 - Manutenc¢fio e duplicacgiio de iluminag#lo piiblica

5 - Manutengfo ¢ melhoria de estradas

6 - Elaboracéio e implantagfio de Plano Diretor

7 - Complementagdo da prag¢a na sede :
8 - Parque infantil gt

Tuiuty:

1- Execugdio de pavimentagdo em vias do Distrito
2 - Execugfio de microdrenagem

3 - Manutengfio e ampliagdo de iluminagdo piblica
4 - Construgfo de mirante

5 - Manuteng¢fo e melhoria de estradas

6 - Elaboragéio e implantagfio de Plano Diretor

7 - Construgdo de capela mortudria

8 - Parque infantil em Tuiuty e Séo Valentim

S#o Pedro:

1 - Execugéo de pavimentagfo em vias do Distrito
2 - Execugdo de microdrenagem

3 - Mamutenc¢do e ampliagido de ilumiagdo pablica
4 - Manuten¢io e melhoria de estradas

Registrad.. Q. as 13 029y
Processo n° 5.583, de 22-07-97. e publicad. S

Em 24, Qs QI

\\ ) v
I O] P I N




Vale dos Vinhedos

1 - Execugfio de pavimentagfio em vias do Distrito
2 - Execugfo de microdrenagem

3 - Manutengfo e melhoria de estradas

4 - Construgéo da sede da Subprefeitura.

91 - TRANSPORTE URBANO

91.01 - MUROS DE CONTENCAO

PROGRAMA: A construgfo de muros de contengio permitird o alargamento de viag

sem necessidade de derapropriagéio de terrenos e remogfo das construgdes existentes.
Estas obras permitirfio melhorar a seguranga e o fluxo de veiculos e pedestres.
Construgdo aproximada de 666,15 m” de muros de contengdo em concreto armado.

4 MUROS DE CONTENCAO VIADUTOS

e | - Rua Jodo Fianco - Rua Gomeg Carneiro

" - Rua Cavalheiro Jogé Farina - Rua 13 de Maio

- Rua Humberto Alberici - Rua Alvi Azl

- Rua Farncigco Tomasi

- Rua Senador Alberto Pasqualini

- Rua José de Gasperi

- Rua Presidente Costa e Silva
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91.02 - CONSTRUCAO DE ESCADARTA

PROGRAMA: Construgfio de escadarias e passarelas para pedestres que permitam
encurtar distdncias ¢ dar malor seguranga e melhores condigbes de deslocamento aos
trangeuntes, nos seguintes locais:

ESCADARIAS

- - Rua Jo#io Coser
. - Rua Emesto Gasperin
: - Santa Helena ITI
- Vila dos Eucaliptos
o - Loteamento Zati

e - Vila Conceigdo
A - Roa Eloi Secondo
E . - Rua Jorddo Zanatta
R - Vila Ouro Verde I
- Rua Caxias do Sul - Jardim Gléria
- Rua Ercide Somensi.
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. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

A

PARECER N@ 174
Processo 210/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta AJU, Projeto de Lei do Executivo que "Adita a Lei Municipal n@
2.651, de 26 de agosto de 1997 que 'DispdOe sobre o Plano Plurianual

do Municipio de Bento Gongalves, para o periodo de 1998 a 2001'".

Na exposicao de motivos, o Executivo justifica o a
ditamento do Plano Plurianual em virtude da apresentacao de emendas
pelo Poder Legislativo na Lei que dispoe sobre as Diretrizes Orcamen

tarias para 2000.

Assim, do ponto de vista juridico, nao vemos impe-

dimento para a tramitagao e votacao do projeto.
s.m.j. € o parecer.

Sala das SessOes, aos vinte e sete dias do més de

setembro de mil novecentos e noventa e nove.

MOD. CM-27
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SALA FERNANDOD FERRARI - EM

Secretario Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N©:210/99 ASSUNTO: Adita a Leli Municipal n2e2.651
de 26 de agosto de 1997, que
AUTOR: dispoe sobre o Plano Pluriany
al do Municipio de Bento Gon-
galves,paraC)periodo de 1998
RELATOR: Vereador a 2001.

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao
e Justiga desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, ao proce-
der a analise do processo nQ 210/99, que insere o Projeto de Lei n@
088, de 15 de setembro de 1999, o qual adita a Lei Municipal de nu-
mero 2.651, de 26 de agosto de 1997, que "dispoe sobre o Plano Plu-
rianual do Municipio de Bento Gongalves, para o periodo de 1998 a
2001", exara seu parecer.,

Conforme justificativa do Poder Executivo em
relacao ao presente Projeto de Lei, faz-se necessario o aditamento
do Plano Plurianual para que se possa adotar medidas elementares na
elaboragao e implantacao de planos diretores proprios,nos Distritos
de Sao Pedro e Vale dos Vinhedos.

O presente projeto, encontra-se redigido de
acordo com a técnica legislativa, sendo portanto esta Comissao, fa-

voravel a sua aprovacgao.

Sala das SessOes, aos treze dias do més de ou

tubro de mil novecentos e noventa e nove.
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V.

Vereador EUGENIO RI !ARDO
Membro Efetivo
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“Secretario Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.°210/99 ASSUNTO: Adita a Lei Municipal n©2.651
de 26 de agosto de 1997, que
AUTOR: dispoe sobre o Plano Plurianu

al do Municipio de Bento Gon-
calves,para o periodo de 1998

RELATOR: Vereador a 2001.

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, integran
tes da Comissdao Técnica Permanente de Finangas e Orcaemnto, apos pro-
cederem a analise do processo n@ 210/99 - ADITA A LEI MUNICIPAL No
2.651, DE 26 DE AGOSTO DE 1997, QUE DISPOE SOBRE O PLANO PLURTIANUAL -
DO MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES, PARA O PERIODO DE 1998 a 2001, sao -
de parecer favoravel a aprovagao da presente matéria.

E o parecer.

Sala das Sessoes, de outubro de
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Vereador IO D
Presidente
C\@)lc
s /
Vereador MARIO GABARDO

,Nlce—P 31dente

/
Vereador CL {ggégiALOTTO

Membro Efetlvo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Outubro

Oficio n°991/GAB Bento Gongalves, 20 de outubro de 1999,

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na
Sessdo Ordinéria realizada no dia 19 de outubro de 1999, o Plenario desta Casa apreciou e
aprovou a seguinte maténa:

DE ORIGEM EXECUTIVA:

1. Projeto de Lei n° 088/99 - Adita a Lei Municipal
n°2.651, de 26 de agosto de 19997, que Dispde sobre o Plano Plurianual do Municipio de
Bento Gongalves, para o periodo de 1998 a 2001.

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e

consideragao.
Atenciosamente, /
Y
A (e, I / L
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETT]
Presidente.
Exmo.Sr.
DARCY POZZA

Prefeito Municipal

Bento Gongalves




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 18 de outubro de 1999.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA.
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA 19
DE OUTUBRO DE 1999.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna publico que a
pauta da ORDEM DO DIA para a Sessdo Ordinaria do dia 19 de outubro de 1999, com

inicio as 18 horas, constam as seguintes matérias:

1. PROCESSO N°210/99 - Adita a Lei Municipal n°2.651, de 26
de agosto de 1997, que Dispée sobre o Plano Plurianual do Municipio de Bento Gongalves, para
o periodo de 1998 a 2001; { 22 E 32 VOTACAO)

2. PROCESSO N°203/99 - Denomina via publica; (12 VOTAGAO)
3. PROCESSO N°087/99 - Denomina via publica; (12 VOTAGAO)
4. PROCESSO N°218/99 - Denomina via publica; {12 VOTAGAO)
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos Mezoito dias do més de /outubro, de mil
novecentos e noventa e nove. / / /

/ a
- . / | /

SRR I 1
Vereaddr IVAR LEOPOLDO CASTAGNETT,
Presidente.

MOD. CM-28
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